

טעם בפרשה

יום הכיפורים

ובכלל, הרי הוא מגיע לבית הכנסת פעמיים או שלש ביום, מה עם שכר פסיעות?? ובכלל מה עם זה שהוא בן של מלך. שיש לו אבא שפשוט לא מפסיק לאהוב אותו?? אני חייב לומר לו את זה!!!

אני פשוט יאמר לו כך: תשמע לייזער, אני כל כך נהנה לראות יהודי שמגיע כמעט כל יום לבית כנסת ואומר 'אמן' ועוד אמן, ועוד 'אמן יהא שמיה רבה', ועוד 'ברכו', ועוד איזה תפילה קטנה בלב לטאטא, ובין לבין מספיק עוד איזה כמה משניות - והרי ידוע שעל כל מילה של תורה זוכים לשכר אין סופי, וגם עצם זה שאתה הולך כל יום לעבודה ומביא כמה גרושים לבית, ובזכותך הילדים שלך יכולים לחיות ואפילו יכולים ללכת ללמוד תורה, והאישה יכולה לקנות איזה בגד יפה ובכלל מי מדבר על כך שאתה בן של אבא שבשמים שתמיד אוהב אותך גם כשאתה סיבה..

טוב, אז מה עושים, נלך אליו???

בעצם, אתה יודע מה? אולי נחפש איזה קרוב משפחה שצריך חיזוק כי הרי יש עניין יותר 'בקרובים' כמו שכתוב 'מבשרך אל תתעלם!'

האמת שדווקא כן!! כדאי לתפוס איזה קרוב ולחזק אותו, ויש לי גם רעיון את מי..

כן כן, יש לי רעיון טוב מאוד את מי לחזק, ואת מי לשמח,

אתה יודע את מי ???

אותך בעצמך !!!

כן כן אתה בעצמך לא צריך איזה טפיחת שכס עצמית? אתה לא צריך לשמוח יותר על כל 'אמן' שאמרת, או על כל מילה של תורה שלמדת? אתה לא צריך לשמוח יותר על כך שפעם אחת התאמצת טיפהלה יותר לחייך לבן אדם אחר?? אתה לא צריך יותר לשמוח על כך שעוד פעם ענית בטלפון לאיזה נודניק והקשבת לו עשר שניות??

נראה לי שכדאי שתחשוב על זה חזק...

טוב, בינתיים ניכנס לבית כנסת..אולי נספיק עוד איזה 'אמן' משובח..

אני חייב לעשות איזה משהו לפני יום כיפור! איזה מעשה טוב, או לקבל איזה קבלה טובה, אני פשוט חייב לעשות משהו שיינתן לטאטא שוחד רציני, כדי שיגזור עלי שנה מפנקת וטובה.

השאלה היא, מה לעשות??

מה באמת יישמח את טאטא? מה יישחד את אבא?

האמת, שיש לי יותר מתחושה, שאם אשמח איזה יהודי, או אם אגרום לאיזה יהודי יותר יישוב הדעת, אבא שבשמים ממש יאהב את זה..

אני צריך לחפש איזה יהודי שצריך איזה דחיפה קטנה, או שצריך קצת יותר כוחות להמשיך הלאה...

השאלה היא מי. מי צריך עוד איזה חיזוק או פירגון??

האמת, שבין כך מתחילים עוד רגע תפילת 'מנחה', ניכנס לבית כנסת ונראה אם יש איזה אדם שמתאים לעניין..

הנה, אני רואה את ר' יענקל.. האמת שר' יענקל עובר חיים לא פשוטים,, כן כן לא פשוט לו בכלל עם הבן גדול ואין כאן המקום להרחיב.. אולי נלך וניתן לו איזה מילה טובה או איזה עידוד???

טוב, נחשוב על זה..

הו, הנה ר' שמואל..

ר' שמואל הרי סובל לא מעט מהבת שלו שחולה לא עלינו, אולי ניגש אליו ניתן לו איזה קורטוב של שמחה, איזה קורטוב של חיזוק..

האמת שאני רואה פה את ר' לייזער, הו ר' לייזער הוא אדם שבאמת צריך עידוד רואים על הפנים שלו כמה שהוא לא מספיק מרוצה מהחיים, או מעצמו, או מהבית, לא יודע ממה, אבל אתה רואה שיש לו איזה חוסר שמחה, חוסר חיות, חוסר הרגשה פנימית נעימה...

אני חייב ללכת לר' לייזער. תכלס לייזר מגיע כל יום לתפילה ומתפלל. נכון לא תמיד מכוונים, אבל כמה 'אמן' הוא אומר ביום כמה 'יהא שמיה רבה' הוא אומר ביום.

